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Gara d’appalto ai sensi dell’articolo 55 del D. Lgs.vo n.50 del 18 aprile 2016, 

realizzata mediante ricorso al “Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 

Amministrazione” -  Iniziativa n. 1693642 - per la fornitura, l’”upgrade” 

tecnologico ed il  “restatement” delle “licenze software IBM” e relativi servizi di 

supporto, in favore della Direzione Centrale della Polizia Criminale 
 
 

RISPOSTE AI CHIARIMENTI 

 

 

Domanda 1 

Si chiede se con riferimento al punto C) dell’Articolo 12 (Pagamenti e tracciabilità dei flussi finanziari) 

del contratto, la dicitura "l’Amministrazione provvederà al pagamento di quanto dovuto entro il termine 

di 60 (sessanta) giorni lavorativi decorrenti, a seconda dei casi, dalla data di ricevimento della fattura 

elettronica dell’importo di € __________ IVA esclusa, di cui all’articolo 1, commi da 209 a 214, della 

Legge 24/12/2007, nr. 244, da emettersi annualmente successivamente alla data di scadenza del 

periodo di riferimento e comunque successivamente all’acquisizione della dichiarazione di regolare 

esecuzione del relativo servizio rilasciata dal Direttore" E più segnatamente se "data di scadenza del 

periodo di riferimento" sia da intendersi come il termine finale del periodo che intercorre tra rilascio e 

la verifica dell'avvenuta consegna delle relative licenze di "Services and Support" rilasciate dal 

produttore del software. 

 

 

Risposta 1 

Si precisa che al pari della fornitura di nuove licenze (articolo 12, lettera A)), del restatement e 

dell’upgrade licenze scadute (articolo 12, lettera B)) , anche l’Upgrade tecnologico licenze (articolo 12, 

lettera C)) relativo alla prima annualità decorrente dall’1/1/2018, verrà liquidato “entro 60 giorni 

dalla data di ricevimento della fattura elettronica da emettersi  successivamente alla data di 

ricezione della comunicazione di avvenuta approvazione del certificato di verifica di conformità 

inventariale positiva”. 

L’Upgrade tecnologico licenze (articolo 12, lettera C)) relativo alla seconda e terza annualità 

decorrenti rispettivamente dall’1/1/2019 e dall’1/1/2020, verrà liquidato “entro 60 giorni dalla data 

di ricevimento della fattura elettronica da emettersi successivamente all’acquisizione della 

dichiarazione di regolare esecuzione del relativo servizio  rilasciata dal Direttore dell’Esecuzione 

del contratto” di ciascuna annualità. 
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Domanda 2 

Con riferimento al par. 6.8 offerta economica del capitolato d’oneri, si richiede se sia essenziale inserire 

la voce “costi della manodopera” considerando che la gara in oggetto è sostanzialmente basata su una 

fornitura di licenze. 

 

Risposta 2 

Non è necessario valorizzare i “costi della manodopera”, in quanto trattasi di locuzione acquisita dalla 

modulistica standard di Consip. 

 

 

 

Domanda 3 

Per le licenze che verranno fornite dovrà anche essere effettuate dell'attività sistemistiche per l'ugrade 

delle versioni delle licenze stesso, o la fornitura prevede la sola licenza software? 

 

Risposta 3 

La presente fornitura non prevede attività sistemistiche. 
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